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The conclusion of an insurance contract in leased aircraft has created 

complex issues in private law and contractual agreements in aviation 

insurance. Regulating the relationship between the insurer and the insured 

with the parties to other transport contracts and preventing their possible 

disputes and finally unifying the provisions of rental aircraft insurance 

policies lead aviation insurers to prepare additional special aircraft 

transport contracts, which in this article, with regard to passenger aircraft, 

is the target passenger aircraft. Placed. Insurers and parties to the contract 

are paid to analyze its material. 
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 مقدمه

ها در کشورهای اروپایی و ایالات متحده و نیز قیمت بالای هواپیماهای  جهان، وضع برخی قوانین و محدودیتامروزه باتوجه به اوضاعی اقتصادی 
ونقل نبوده و در نتیجه ناچار به تحصیل هواپیما از طریق انعقاد  های هواپیمایی ایرانی قادر به خرید این وسیلة مدرن حمل پیکر، شرکت غول

های هواپیمایی سودمند  رابطه انواع مختلفی از قراردادهای اجاره شهرت یافته و از نظر مالی برای شرکت یندرا باشند. می 1قراردادهای اجارة

های هواپیمایی، قراردادهای اجارة هواپیما  دیگر در اثر نیازهای روز افزون و متنوع صنعت هوایی و شرایط اقتصادی شرکت رسند. ازسوی نظرمی به

 دیگری کاملاً متمایز گردیده است.به هریک از  ا از اقسام و انواع مختلفی برخوردار شده است و قواعد حقوقی مربوطدر مقایسه با اجارة سایر اشی

جدایی مالک هواپیما و متصرف آن، موجران را واداشته است تا برای حفاظت از منافع و اموال خویش نسبت به شرط بیمه در قرارداد اجاارة،  

مساتججر باه   »شد کاه:   قائل شوند. در نخستین قراردادهای اجارة هواپیما دغدغه موجران با این مضمون بیان میالعاده  اهمیت و حساسیت فوق

اماا باا گذشات زماان و افازایش قیمات هواپیماهاا و        «. ها صحیحاً بیمه شده باشاد  ها و مکان دهد که هواپیما در تمام زمان موجر اطمینان می

این شرط نیز از جزئیات و پیچیدگی بیشتری برخاوردار شاد و مشاکلاتی از نظار اجرایای پدیادار شاد         های مدنی دارندگان هواپیما،  مسئولیت

دیگر گساتردگی شارط فاوق باا      سو، حقوق و تعهدات طرفین قرارداد اجارة در رابطه با انعقاد قرارداد بیمه و آثار آن مشخص نبود. ازسوی ازیک

کردناد.   هاای بیماه از ارائاه پوشاش مقارر در قارارداد اجاارة هواپیماا امتنااع مای           ه شارکت گران منطبق نبوده و در نتیج تعهدات معمول بیمه

کاردن حقاوق و    های بیمه و مشاورین آنها درصدد شدند تا با طراحی شروط استاندارد بیمه در این قراردادها باه مشاخص   دلیل شرکت همین به

ناماة اساتانداردی را بارای     راساتا بیماه   گاران لنادن درایان    ت یابند. بازار بیمهگر دس تعهدات و نیز جمع منافع و مصالح موجر و مستججر و بیمه

 AVN67B9شاود و باه الحاقیاة شاماره      نامیده می« 2الحاقیة قرارداد اجاره هواپیما»های هوایی تدارک دیده است که  نامه کردن به بیمه ضمیمه
سازد بلکه به منظور اجتناب از صرف زمان  بیمه را در قرارداد اجارة تسهیل میشهرت یافته است. این الحاقیه نه تنها رویه تنظیم و تجیید شرط 

برآن تاا   دهد. علاوه در خصوص مفاد شرط بیمه، پوششی استاندارد و مشخص را در اختیار طرفین قرار می 8های گزاف مذاکرات طولانی و هزینه

گر بکاهد. هم اکنون شروط بیمه در کلیة قراردادهای  جارة با یکدیگر یا با بیمهحد زیادی توانسته است از میزان اختلافات میان طرفین قرارداد ا

 گردد. اس الحاقیة مذکور تنظیم میاجارة هواپیما در سطح داخلی و خارجی براس

ای است که تحلیلی جامع در خصوص تبیین مفاد آن و نیز انطباق آن با اصاول و قواعاد    گونه باوجوداین، مقررات مندرج در الحاقیه مذکور به

ار این مقاله در قالب پنج گفت کند. گر( را اقتضا می )از قبیل اصل قائم مقامی بیمهبودن عقد( و حقوق بیمه  عمومی قراردادها )از قبیل اصل نسبی

های هوایی باتوجه به حقوق و تعهدات طرفین  به بررسی مقررات مختلف بیمه AVN67B و )تا جای ممکن( با رعایت ترتیب موجود در الحاقیه

جایگاه موجر و مستججر هواپیما در قرارداد بیمه و نیاز مادت پوشاش    « انعقاد قرارداد بیمه»قرارداد اجاره پرداخته است. در گفتار دوم با عنوان 

گیرد. آن گاه، قواعد و شروط بیمة بدنه و تجهیزات هواپیمای استیجاری و بیمة مسئولیت به ترتیب در گفتار سوم  ای مورد بررسی قرار می بیمه

 .گیرند ها در گفتار پنجم مورد تحلیل و بررسی قرار می و چهارم، و در نهایت مقررات مشترک تمام بیمه

 

 انعقاد قرارداد بیمه

شود، لازم  ق و تعهدات موجر و مستججر در خصوص انعقاد قرارداد بیمه هواپیما، برحسب نوع قرارداد اجارة میان آنها متفاوت میازآنجاکه حقو

 است قبل از پرداختن به جزئیات، انواع قرارداد اجارة هواپیما به طور اجمالی بررسی شود.

 

 

 

 

                                                
1. Lease 
2. Airline Lease Contract Endorsement 

( و مجمع نهادهای LAUAگران هوایی لویدز) بیمهشود که از نمایندگان مجمع  ( تهیه میJTCCای ) . در بازار لندن، شروط و ضمایم استاندارد توسط کمیته9

گران هوایی لویدز منتشر شده و با اعطای یک  الذکر توسط مجمع بیمه یابد. این شروط و ضمایم پس از تصویب کمیته فوق ( تشکیل میAIOAبیمه هوایی )
 گردد. به آن معرفی می AVNشماره 

4. Transaction Costs 
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 انواع قرارداد اجاره هواپیما

های  و اجاره 8های تجمین مالی بندی کلی و کاربردی، قرارداد اجارة به دو نوع اجاره از میان انواع مختلف اجارة هواپیما، در یک تقسیم
ستججر حق استفاده از یک هواپیما را برای قسمت گردد. اجارة تجمین مالی یک قرارداد طولانی مدت است که براساس آن م تقسیم می 9عملیاتی

ای است که در طول مدت اجارة، هزینة تحصیل هواپیما برای  گونه آورد. اقساط اجارة بها در این قرارداد به می دست ای از عمر مفید آن به عمده

قرار دارد که براساس آن حق استفاده از هواپیما برای گردد. در مقابل، اجارة عملیاتی  موجر مستهلک گردیده و به علاوه مبلغی سود عاید او می

 سال است. 8شود و مدت آن حداکثر  بخشی از عمر مفید آن در اختیار مستججر قرار داده می

ه خدمه گردد. در قرارداد اجارة تر، موجر هواپیما را به همرا تقسیم می 5و اجارة خشک 7تر  براین، اجاره عملیاتی به نوبة خود به اجارة علاوه

دهد. اما موضوع قرارداد اجارة خشک، هواپیما بدون خدمه و سوخت و صرفاً به همراه تجهیزات  پرواز )و گاه سوخت( در اختیار مستججر قرار می

ت های سفری، مدیری شود و اجارة تر در قالب اجارة سفری. در اجاره عملیاتی آن است. اجارة خشک غالباً در قالب اجارة زمانی منعقد می

و مدیریت هوانوردی و بازرگانی هواپیما، هر دو، در اختیار موجر قرار دارد. در اجارة زمانی همراه با خدمه، مدیریت بازرگانی در اختیار مستججر 

 جر است.هوانوردی در اختیار موجر است. بدیهی است در اجارة زمانی بدون خدمه، هر دو نوع مدیریت در اختیار مستج

 

 قرارداد بیمهمتعهد انعقاد 

انتقال خود هواپیما، از موجر به  شده باوجود عدم در اجارة تجمین مالی ازآنجاکه تمام خطرات و امتیازات ناشی از مالکیت هواپیمای اجاره
رو مستججر  ینبه نگهداری، تعمیر و نیز بیمة هواپیما به عهدة خود مستججر است. ازا های مربوط گردد، تمام تکالیف و هزینه مستججر منتقل می

المللی معتبر تهیه کند  های لازم را از قبیل بدنه و مسئولیت از یک شرکت بیمه بین نامه مکلف است برای هواپیمای استیجاری، کلیة بیمه

(Mercadal, 1999.) 

هواپیما و تجهیزات  3مانده دهد و ارزش باقی های عملیاتی که مدت اجارة تنها بخش کوچکی از عمر مفید هواپیما را تشکیل می اما در اجاره

کردن هواپیما، تعمیرات و نگهداری آن بر عهدة خود موجر  ماند اصولاً مسئولیت ناشی از بیمه آن پس از پایان اجارة در اختیار موجر باقی می

های عملیاتی به طور مطلق بر عهده موجر نیست: این عقد  کردن در اجاره به بیمه باوجوداین، تعهد مربوط (.Mercadal, 1999)ماند  باقی می

گردد و تمام یا بخشی از خدمات لازم  صورت اجارة سفری منعقد می شود. در عقد اجارة تر که غالباً به به دو نوع اجارة تر و خشک تقسیم می

گردد )مدیریت هوانوردی و بازرگانی، هر دو در اختیار موجر قرار  قبیل خدمة پرواز توسط موجر فراهم میبرای عملیات هواپیما و کنترل آن از 

نمودن هواپیما نیز همچنان بر عهده موجر باقی است. اما در اجاره خشک که موضوع آن هواپیما بدون خدمة پرواز است تعهد  دارد( تعهد بیمه

 .(Margo,1996)شود  مینگهداری و بیمه نیز به مستججر تحمیل 

نمودن هواپیما را متعلق به مستججر دانست که در  به بیمه توان به عنوان یک قاعده کلی )به جز در اجارة تر( تعهد و الزام مربوط بنابراین می

جاره، مسئولیت ناشی از در قرارداد ا 11دیگر مستججر در شروط مربوط به تضمین گردد. ازسوی مند می آن بهره مدت اجارة از منافع مربوط به 
برآن موجر را در مقابل دعاوی  گیرد و علاوه می کلیة خسارات وارده به اشخاص ثالث را که در نتیجة تصرف هواپیما به بار آمده است برعهده

نچه جهتی به بیمه مسئولیت شبیه است  زیرا چنا . این شرط از11(Mercadal, 1999; VanDam, 1994)دارد  اشخاص ثالث مصون می

تواند برای استرداد آنچه  موجر براساس قواعد مسئولیت مدنی ناچار گردد خسارات وارد به اشخاص ثالث را جبران کند، در مرحله بعد می

                                                
5. Finance Lease 
6. Operating Lease 
7
. Wet Lease 

8. Dry Lease 
9. Residual Value 
10

. Indemnification Clause 
ها، خسارات، مطالبات،  هرگونه و تمام تعهدات، مسئولیت»گردد:  طورمعمول این تعهد مستججر در قراردادهای اجارة هواپیما بسیار گسترده تعیین می . به11

و ماهیتی که باشد و مرتبط یا ناشی از تولید، طراحی، فاینانس، مالکیت، خریداری، پذیرش، رد، تحصیل، تحویل، ها از هر نوع  دعاوی، دستمزدها و هزینه

سازی، نگهداری، تعمیر، تصرف، استفاده، فروش، واردات، صادرات، یا دیگر تصرفات تمام یا بخشی از هواپیما باشد بر  سازی، نصب، ذخیره اجارة فرعی، آماده
 «.اهد بودعهده مستججر خو
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ای، بهترین گزینه برای وی جهت مصونیت خود  بر تعهد قراردادی مستججر به تهیه پوشش بیمه لذا علاوه 12پرداخته است به مستججر رجوع کند.

 ای است. از این مسئولیت )به جز اقدامات پیشگیرانه و ایمنی پرواز(، برخورداری از پوشش بیمه

 

 بیمه خت حقمسئولیت پردا

بیمه تکلیفی  وجودآید که آیا طرف دیگر قرارداد اجارة در رابطه با پرداخت حق گذار این تردید به شدن بیمه ممکن است باوجود مشخص

هیچ مسئولیتی برای  19طرف قرارداد»دارد:  برای رفع هر گونه ابهام در این خصوص مقرر می AVN67Bالحاقیه  9-8دارد؟ ماده  برعهده

بیمة  کنند، مگر در خصوص حق گران هر گونه حق تهاتر یا دعوای متقابل را علیه طرف قرارداد اسقاط می بیمه نداشته و بیمه پرداخت حق

 «.به تجهیزات که هنوز پرداخت نشده است مربوط

بیمه بر عهده او قرار دارد. اگر  و تکلیف پرداخت حق گر توسط شرکت هواپیمایی مستججر منعقد شده است در واقع قرارداد بیمه با بیمه

برد دلیل آن نخواهد بود که تعهد پرداخت  ای می ای به موجب توافق طرفین و مفاد این الحاقیه بهره دهندة هواپیما از منافع و غرامت بیمه اجاره

گذار )طرف قرارداد( نیست  بلکه  ه قرار دارد، اما بیمهعوض قراردادی نیز بر او تحمیل گردد. در واقع، شرکت موجر اگر چه تحت پوشش بیم
 شود. دیگر تعهد پرداخت عوض قراردادی به عهده طرف قرارداد است نه ثالثی که از عقد منتفع می شده است. ازسوی بیمه

ای خسارتی را دارند. در نشده از هر ادع های پرداخت بیمه گران اصولاً حق کسر حق اما در خصوص ذیل ماده یادشده باید گفت که بیمه

گران نیز مدنظر  بیمه حمایت از منافع بیمه دهنده است اما در خصوص پرداخت حق الحاقیه محل بحث نیز هر چند هدف اصلی، حمایت از اجاره

که در طول مدت  یبیمه در ابتدا بر عهدة موجر قرار نگرفته است بلکه درصورت رو تعهد پرداخت حق واضعان الحاقیه قرار داشته است. ازاین

ای به موجر پرداخت  گذار پرداخت نشده باشد و در این هنگام خسارتی واقع گردد که باید منافع بیمه بیمه توسط بیمه نامه، بخشی از حق بیمه

که موجر دارد. در حقیقت، درست است  گر محفوظ می نشده را برای بیمه بیمة پرداخت شود انصاف و اصول عمومی قراردادها حق تهاتر حق

از جمله ایراد حق حبس و  -گذار دارد گر، باید بتواند به ایراداتی که در مقابل بیمه دیگر، بیمه بیمه ندارد، اما ازسوی تکلیفی به پرداخت حق

ین حق را الحاقیه )در خصوص شرط پوشش نقض تعهد(، ا 9-2نفع هم استناد جوید. همانگونه که خواهیم دید، ماده   در مقابل ثالث ذی -تهاتر

 دفاعی را به رسمیت شناخته است. بیمه، امکان چنین در مورد تخلف از پرداخت حق 9-8گر سلب کرده است، اما ماده   از بیمه

 

 ای نفع بیمه

قانون  8)ماده  در موضوع قرارداد بیمه باشد 18ای شده دارای نفع بیمه گذار یا بیمه براساس یکی از اصول مسلم حقوق بیمه لازم است بیمه

گذار اصلی، دارای  های قرارداد با بیمه مفروض است که طرف»در مقدمة خود، به بررسی این امر پرداخته است:  AVN67Bالحاقیه بیمه ایران(. 

رارداد بیمه منتفع شده باید از وجود و بقای موضوع ق گذار یا بیمه این بدان معنا است که بیمه«. باشند نفعی در کالای موضوع قرارداد اجاره می

ای مستججر در بیمة بدنه هواپیما به دلیل  یا در صورت تلف یا نقص آن مال متحمل خسارت گردد. در میان طرفین قرارداد اجارة، نفع بیمه
ل تحقق برخوردارشدن او از منافع هواپیما در طول مدت اجارة مسلم است. در خصوص بیمه مسئولیت مدنی نیز چنین نفعی باتوجه به احتما

مسئولیت مستججر در برخی موارد موجود است  زیرا جز در مواردی که مدیریت هوانوردی و مدیریت بازرگانی در اختیار موجر است، اصولاً 

 .(Sundberg, 1961)مستججر مسئول خسارات وارده به اشخاص ثالث خواهد بود 

شود،  مربوط می به بیمه بدنههای مختلف هوایی مورد تبیین قرار گیرد. چنین نفعی تا آنجا که  ای موجر در بیمه وجود باید نفع بیمه بااین

شدن او  مند دلیل بهره همین روشن است: موجر مالک هواپیما بوده و در صورت ورود هر گونه خسارت به هواپیما مالک متحمل خسارت شده و به

جهت نخواهد بود. در حقیقت شرکت هواپیمایی متصرف اگر مرتکب تقصیر در نگهداری هواپیما و ادارة آن نشده باشد با اتلاف  یمة بدنه بیاز ب

شود  دهنده وارد می باره به اجاره یا ورود خسارت به هواپیما یا تجهیزات آن تنها از منافع استفاده از آن محروم  شده و بیشترین خسارت دراین

 (.Margo, 1996)ه مالکیت هواپیما را در اختیار دارد ک

 شود: ای موجر از جهت مسئولیت مدنی باید گفت مسئولیت موجر از چند جهت مطرح می اما درباره نفع بیمه

                                                
 کننده مسئولیت در قراردادها. . شروط محدودکننده و ساقط1959. برای تعریف و ماهیت شروط تضمین ر.ک: ایزانلو، م.، 9

گذار  که بیمه دیگر درصورتی عبارت به است.یا مستججر حسب مورد موجر  ،«طرف قرارداد»در این الحاقیه، قرارداد اجارة و منظور از « قرارداد»از  مراد. 1
 موجر خواهد بود و بالعکس.« طرف قرارداد»مستججر باشد 

14. Insurable Interest  

ییهوا یهامهیدر ب مایقرارداد اجاره هواپ نیحقوق و تعهدات طرف  
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 عنوان متصدی حمل یا غیر آن(  مسئولیت در برابر مسافران و اثاثیه آنها )به -

 مسئولیت نسبت به سایر اشیاء پرنده در حال پرواز  -

 مسئولیت نسبت به خسارات بدنی و مالی در سطح زمین  -

 جر هواپیما.مسئولیت در مقابل مستج -

تواند برحسب مورد در هر کدام از این فروض مطرح باشد. تعیین دقیق این امر که موجر  همچنین مسئولیت موجر بر مبنای عیب تولید می

ر کدام از این فروض تا چه اندازه و بر چه مبنایی مسئول است، نیازمند مطالعه مفصلی در حوزه مسئولیت مدنی هوایی است. در این مقام در ه

دهنده  های قانونی ناشی از عیب تولید را که ممکن است به عهده اجاره ، مسئولیتAVN67Bشود که الحاقیه  تنها به گفتن این امر اکتفا می

های  این الحاقیه نسبت به طرف»مقرر داشته است:  2-9اساس ماده  کند. براین ای استثناء می گذاشته شود از شمول پوشش بیمههواپیما 

 «.کند دهنده خدمت، پوششی ارائه نمی قرارداد در خصوص مطالبات ناشی از مسئولیت قانونی آنان به عنوان تولیدکننده، تعمیرکار و عامل ارائه

 

 ای نسبت به قرارداد اجاره بیمهمدت پوشش 

گذار از تصرف فیزیکی هواپیما  ای فراهم است عبارت از مدتی است که بیمه در طول آن پوشش بیمه AVN67Bمدتی که برحسب الحاقیه 

نامه تا انقضای آن  بیمه شدن الاجرا ای از لحظة لازم پوشش بیمه»دارد:  اساس الحاقیه مقرر می کردن آن مسئول است. براین برخوردار و برای بیمه

گذار یا طرف قرارداد اجارة خاتمه  یا تا انقضا یا فسخ قرارداد اجارة یا تا زمانی که تعهدات ناشی از قرارداد اجارة به موجب هر گونه عمل بیمه

دهد که  غالب مواردی را پوشش می این مقرره«. یابد( ای پایان می یابد، موجود است  هرکدام از این موارد زودتر اتفاق بیفتد )پوشش بیمه می

گذار )که اصولاً مستججر است( به  ای منجر گردد. نکتة قابل ذکر در خصوص این ماده آن است که تکلیف بیمه تواند به ختم تضمین بیمه می

اساس به محض انقضای  ماست. براینانعقاد قرارداد بیمه از قرارداد اجاره ناشی شده است و به این دلیل عقد بیمه تابعی از قرارداد اجارة هواپی

تواند در مواردی  ای نیز خاتمه یابد. این امر می کردن هواپیما باید پوشش بیمه قرارداد اجاره یا خاتمه یافتن تعهدات ناشی از آن در خصوص بیمه

د اجارة را فسخ نموده و تعهدات به ضرر موجر تمام شود  از قبیل صورتی که موجر به دلیل تخلف مستججر از انجام تعهدات خود، قراردا

ای موجود نسبت به طرف قرارداد اجارة، از میان خواهد رفت حتی اگر هنوز  قراردادی طرفین نیز خاتمه یابد که در نتیجه آن پوشش بیمه

 اندازد. هواپیما به موجر استرداد نشده باشد  امری که مطلوب طرف قرارداد اجارة نبوده و منافع او را به خطر می

گر به  نامه موجود است و تعهد بیمه ای بر طبق الحاقیه تا پایان مدت بیمه هردلیل خاتمه نیابد پوشش بیمه که قرارداد اجارة به درصورتی

به حقوق  المللی مربوط های بین گردد که حادثة زیانبار در این مدت اتفاق افتد. لیکن گاه کنوانسیون پرداخت خسارت در صورتی محقق می

اند  مانند مقررات کنوانسیون  نامه گسترش داده ای را به زمان بعد از انقضای بیمه به این اصل قیدی زده و مدت زمان وجود پوشش بیمههوایی 
 نامة مذکور تا فرود آمدن ای به هنگام پرواز هواپیما منقضی گردد، اعتبار بیمه نامه که اعتبار بیمه درصورتی»دارد:  که اظهار می 1382رم مصوب 

 «.یابد هواپیما در فرودگاه بعدی ادامه می

 

 به بیمه بدنه و تجهیزات هواپیما مقررات مربوط

ط در این گفتار پس از معرفی اجمالی بیمة بدنه و موتور هواپیما )باتوجه به رواج بسیار اجارة موتور و بروز مشکلات احتمالی( یکی از شرو

 گیرد. نامه به آن پرداخته است مورد بررسی قرار می ای در این نوع بیمه هنفع غرامت بیم مهمی که الحاقیه برای تعیین ذی

 

 بیمه بدنه و تجهیزات هواپیما

طورموقت برای  ای را که بر آن نصب شده است یا به بیمة بدنه هواپیما علاوه بر خود بدنة هواپیما، موتور، قطعات، لوازم و متعلقات ویژه

 ,Margo 1953 دهد )ماحوزی، اند را در مقابل خسارت فیزیکی یا تلف تحت پوشش قرار می هواپیما جدا شدهبازسازی و بعضی تعمیرات از 

1996.) 
های  آید که شرکت ای است. به کرات پیش می به موتورهای اجاره رسد قواعد مربوط نظرمی ضروری به اینجا ذکر آنای که در  مسئله

ای را از آن جدا ساخته و با موتوری که از شرکت دیگری )غیر از موجر هواپیما( اجاره شده است،  ههواپیمایی، موتور متعلق به هواپیمای اجار

زانلویمحسن ا و یآران یاشراق یمجتب  
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در چنین حالتی که موجر موتور هواپیما از موجر خود هواپیما متفاوت است، در صورت وقوع حادثه و  18.(Margo,1996) کنند جایگزین می

گر مسئول  میزان غرامتی که شرکت هواپیمایی مستحق آن است و نیز تعیین بیمه ای در خصوص تعیین دیدن موتور، مسائل پیچیده آسیب

گردد. برای جلوگیری از پیدایش این مشکل احتمالی که موتور هواپیما  دار منتهی می پرداخت خسارت، مطرح و گاه به منازعات طولانی و دامنه

بر ارزش  کنند که هواپیمای استیجاری علاوه گران و موجران توافق می نامه قرار داشته باشد، بیمه به طور هم زمان تحت پوشش دو بیمه

شده از سوی موجر هواپیما بیمه گردد. در صورت وقوع تلف کلی هواپیما، مالک  شده از سوی موجر موتور، برای مبلغی معادل ارزش توافق توافق

شده برای موتور خویش  همچنین هریک از مالکین موتورها نیز مبلغ توافقکند.  شده برای هواپیما را دریافت می مبلغ کامل توافق 19بدنة هواپیما

شود شرکت هواپیمایی برای ارزش کامل هواپیمای  است که باعث می 17ای تجمعی را دریافت خواهد نمود. این رویه، یک شیوة غرامت بیمه

که  ای تحصیل نماید. درحالی گردد، پوشش بیمه ه بعداً نصب میگرفته و نیز برای ارزش کامل موتورهایی ک شده به علاوة موتورهای تحویل اجاره

 ,Margo)ش داده شود کاهتواند به کمک ساختاربندی صحیح قراردادهای اجارة موتور به حداقل ممکن  این هزینه ناشی از بیمة مضاعف می

1996). 
 

 کنندة خسارت دریافتشرط 

کند. براساس این شرط  گیرد، معرفی می به او صورت می 15ای الحاقیه، متضمن شرطی است که شخصی را که پرداخت غرامت بیمه 1-1ماده 

باره مقرر  دراین AVN67Bنامه ذکر شده است.  گردد که بدین ترتیب در بیمه ای به کسی پرداخت می در صورت وقوع خسارت، غرامت بیمه

)های( قرارداد صورت خواهد گرفت. در رابطه با سایر خسارات، پرداخت  در صورت وقوع خسارت کلی، پرداخت به )یا به دستور( طرف»دارد:  می

یا گران  گذار و بیمه گیرد. مگر آنکه پس از مشاوره بین بیمه به این افراد تا جایی که برای تعمیر هواپیما یا تجهیزات آن ضروری باشد، صورت می

 «.های قرارداد به نحو دیگری توافق شده باشد گران و طرف که در قرارداد اجارة مقرر شده باشد پس از مشاوره بیمه درصورتی

 گیرد میاین ماده بیانگر آن است که پرداخت غرامت صرف نظر از مفاد قرارداد اجارة به همه کسانی که دارای نفع مالکانه در هواپیما هستند صورت 

(Shrimpton, 1945). آورد  زیرا، شرکت بیمه باید اطمینان خاطر حاصل  بارمی های بیمه مشکلاتی به این امر از دیدگاه عملی برای شرکت

کس بر طرف دیگر ترجیح داده  ای که هیچ ای به افراد دارای نفع مالکانه در هواپیما پرداخت شده است آن هم به شیوه نماید که غرامت بیمه

 توافقات میان آنها مقرر شده است.گردد که در  شده توسط این افراد به نحوی توزیع می بلغ دریافتنشود و م

گذار  به خسارات جزئی تا حد معینی قابل پرداخت به شرکت هواپیمایی بیمه گردد که غرامت مربوط در برخی قراردادهای اجارة تصریح می

، ناقض قرارداد محسوب گردد. اما در صورت وقوع خسارات کلی باتوجه به شرط  اجارة )مستججر( است مگر آنکه نامبرده به موجب قرارداد

 13گیرد. طورمعمول پرداخت غرامت به موجر صورت می مذکور، به

آن های قرارداد برخوردار باشد. علت این امر  تواند از اثر حقوقی لازم برای حمایت از حقوق طرف در حقوق انگلستان این شرط به تنهایی نمی

تواند اجرای آن را خواستار شده  ، کسی که طرف قرارداد نیست نمی21بودن قراردادها است که در این نظام به دلیل اجرای سرسختانة اصل نسبی

گردد که موجر به میزان منافعی که در  مند گردد. از این جهت در قراردادهای اجارة هواپیما به طور معمول شرط می و از منافع آن بهره

شود که موجر  نامة بدنه هواپیما معرفی گردد. براساس این شرط چنین فرض می در بیمه 21شده اضافی شده دارد به عنوان بیمه یمای بیمههواپ

گر با هیچ ایراد قانونی مواجه  گر قرار گرفته است و در نتیجه مطالبه خسارت از سوی او به طرفیت بیمه طرف یک قرارداد مستقل با بیمه

                                                
 داند. ها را مجاز می . بیشتر قراردادهای اجارة هواپیما جداسازی موتور و قطعات و جایگزینی آنها با موتور و قطعات متعلق به سایر شرکت1

16. Airframe 
17

. Cumulative Proceeds Method 
18. Loss Payable Clause 

گر مستحق دریافت اصل لاشه یا قیمت هواپیما یا تجهزاتی است که خسارت وارده به آنها را  بیمه»گران مقرر شده است:  برای تجمین حقوق بیمه 1-2. در ماده 1

گران در موردی تجکید نماید که خسارتی کلی به هواپیمایی وارد شده است که در آن  حق بیمه ویژه از این جهت وضع شده است تا به این ماده به«. جبران نموده است

گر نسبت به موتور  شده به موجر بدنه هواپیما و موجر موتور هواپیما، بیمه موتور استیجاری از غیرموجر هواپیما نصب شده است. پس از پرداخت کامل مبلغ توافق

 پولی آن مستحق است.جداشده از هواپیما یا معادل 
20

. Privity of Contract 
21. Additional Insured 

39-58ص  ،1شماره پیاپی  ،1931زمستان  ،1شماره  ،1دوره  مهیپژوهشنامه ب یعلم هینشر  
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و حقوق آمریکا این هدف )امکان دریافت خسارت از سوی موجر و سایر اشخاص  ژرمنی -رومیهای  در نظام (.Margo, 1996)گردد  نمی

 شود. ثالث )نسبت به عقد بیمه(( به سادگی براساس اعتبار تعهد به نفع ثالث توجیه می

 

 به بیمه مسئولیت مدنی مربوطمقررات 

 شود. در مورد طرفین قرارداد اجاره پرداخته می« شرط استقلال منفعت»در این گفتار پس از معرفی انواع بیمه مسئولیت مدنی به 

  

 انواع بیمه مسئولیت مدنی

خساراتی که به مسافرین خود و اشخاص ثالث گذار را در مقابل مسئولیت به بار آمده در اثر  بیمه مسئولیت مدنی، شرکت هواپیمایی بیمه

شود: بیمه مسئولیت مسافر و بیمه مسئولیت  طورکلی بیمة مسئولیت هوایی به دو دسته تقسیم می دهد. بنابراین به وارد کرده است، پوشش می

 شخص ثالث )غیر از مسافر(.

که در  -ده به چمدان و وسایل همراه مسافر و تجخیر آن را بیمه مسئولیت مسافر، کلیة خسارات ناشی از جراحت بدنی و فوت، خسارت وار

گذار  گر تابع مسئولیت بیمه طورکلی حدود مسئولیت بیمه دهد. به می پوشش  -شدن از آن رخ داده است هواپیما یا به هنگام سوارشدن یا پیاده

های  مبنا و شرایط ایجاد و چه از لحاظ آثار، بحث ونقل( است. مسئولیت متصدی حمل در قلمرو هوایی چه از لحاظ عنوان متصدی حمل )به

بیمه مسئولیت شخص ثالث )غیر از مسافر( خسارات جانی و مالی وارده (. 1951ای دارد که پرداختن به آن در اینجا ممکن نیست. )جباری،  گسترده

به اشخاص و اموال موجود در سطح زمین را که در اثر هواپیمای به سایر هواپیماها و اشخاص موجود در آنها )در اثر تصادف هوایی( و نیز خسارات وارده 

 دهد ، پوشش میدر حال پرواز یا در حال تاکسی)زمانی که هواپیما قبل از پرواز یا بعد از فرود به آرامی در روی باند در حال حرکت است( وارد شده باشد
(Gambrell, 1943). 

ه هیچ دخالتی در فرایند پروازها و اداره هواپیمای شرکت هواپیمایی ندارند مسئولیتی نسبت کنندگان مالی هواپیما ک موجران و سایر تجمین

که هواپیما یا برخی تجهیزات یا قطعات آن توسط آنها معیوب عرضه شده باشد  الذکر پیدا نخواهند کرد. لیکن درصورتی به خسارات فوق

گیرد مسئولیت  ای که اداره هواپیما جزئاً توسط موجر صورت می راردادهای اجارهدیگر در ق مسئولیت مدنی آنها نیز مطرح خواهد شد. ازسوی

شده توسط شرکت هواپیمایی  نامة خریداری رو لازم است تا مسئولیت آنان نیز در بیمه دیده قابل طرح است. ازاین آنها در مقابل اشخاص زیان

 متصرف بیمه گردد.
 

 شرط استقلال منفعت

نامه  کند که گویی یک بیمه ای اثرگذاری می گونه مشروط به رعایت مقررات این الحاقیه، عقد بیمه در تمام موارد به»دارد:  ر میالحاقیه مقر 2-1ماده 

گذار )شرکت هواپیمایی مستججر و موجر( صادر شده است. این مقرره مطالبة خسارات وارده به تجهیزاتی را که به  دادن هر بیمه مستقل برای پوشش

شدگان از حدود  گران در رابطه با هریک یا تمام بیمه شود. در هر صورت مسئولیت کلی بیمه اند، شامل نمی نامة بدنه و تجهیزات بیمه شده هموجب بیم

 «.نامه فراتر نخواهد رفت مسئولیت مقرر در بیمه

های مسئولیت مدنی سخن گفته است. براساس این شرط هریک از  در خصوص بیمه 22طورخاص از شرط استقلال منفعت الذکر به ماده فوق

عنوان  نامه به که هریک از طرفین قرارداد اجاره که در بیمه گردند. درنتیجه درصورتی گر فرض می گذاران طرف یک قرارداد مستقل با بیمه بیمه

دادن مسئولیت به بار  گر مکلف به پوشش عوا یا مطالبه خسارت نمایند، بیمهگردند علیه یکدیگر اقامه د گذار اصلی یا اضافی محسوب می بیمه

دهد. ازآنجاکه  گذار در مقابل اشخاص ثالث را پوشش می آمده خواهد بود. در توضیح بیشتر شرط باید افزود که بیمه مسئولیت، مسئولیت بیمه

شود که آیا از نظر پوشش  دهد، این پرسش مطرح می شده تحت پوشش قرار می هعنوان بیم گذار، مسئولیت موجر را هم به بر بیمه نامه علاوه بیمه

گری پاسخ منفی  شوند یا نه؟ در عرف بیمه شده )موجر( هم در برابر یکدیگر، شخص ثالث تلقی می گذار )مستججر( و بیمه بیمه مسئولیت، بیمه

گر،  ویژه بیمه گفته هم همین است تا به هدف از درج شرط پیشزمینه وجود داشته باشد و  داده شده است مگر آنکه شرط صریحی دراین

نماید به شدت مورد حمایت  مسئولیت مستججر در برابر موجر را هم پوشش دهد. این شرط ازآنجاکه منافع موجر هواپیما را به خوبی تجمین می

 (.Berr, 2006)آنان قرار گرفته است. 
 

                                                
22. Severability of Interest Clause  

ییهوا یهامهیدر ب مایقرارداد اجاره هواپ نیحقوق و تعهدات طرف  
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 ها مقررات مشترک تمام بیمه

ای را نسبت به  طور ویژه وجود و بقای پوشش بیمه در گفتار نهایی شروطی که در رابطه با تمام انواع قراردادهای بیمه قابلیت اعمال دارد و به
 .ذکر شده است 29«ها تمام بیمه»ای تحت عنوان  شود که در الحاقیه کند، بررسی می طرف قرارداد اجاره تضمین می

 

 گذار اضافی شرط بیمه

نامه هواپیما )بیمه مسئولیت  شده اضافی در تمام انواع بیمه الحاقیه با الهام از حقوق قراردادهای انگلستان، متضمن درج شرط بیمه 9-1ماده 

این نوع شرط که گاه از آن «. دشو نامه شرط می گذار اضافی در بیمه عنوان بیمه طرف قرارداد به»و بیمه بدنه( است. این ماده مقرر داشته است: 

گاذار، اشاخاص دیگاری در بقاا و امنیات       کند که جز بیمه شود غالباً در روابطی کاربرد پیدا می نیز تعبیر می 28گذار مشترک عنوان شرط بیمه به

شاده درج   عناوان بیماه   هام باه   عنوان نمونه در بیمة بدنة کشتی توسط مالک، نام مارتهن  باشند. به نفع می موضوع قرارداد بیمه به هر دلیل ذی

گذار اضافی و در حقیقت طرف قرارداد بیمه محسوب و همچون حالتی است که خود به موجب یک  . به موجب این شرط، موجر، بیمه28شود می

شمارآید. لیکن توصیف طارف قارارداد اجاارة باه      نفع در قرارداد به گر پرداخته است نه آنکه ثالثی ذی عقد بیمة مستقل به انعقاد قرارداد با بیمه

تعهد به »نه تنها در حقوق ایران و غالب کشورها از قبیل ایالات متحده و فرانسه صحیح نیست بلکه با وجود نهادی همچون « افیگذار اض بیمه»

شادة   نامه به عناوان بیماه   کردن طرف قرارداد اجاره در بیمه شود. در حقیقت با وجود شرط نیازی به درج آن در قرارداد احساس نمی« نفع ثالث

مند گاردد.   نامه بهره گذار تلقی نموده تا از حقوق مندرج در بیمه حال بیمه گردد نیازی نخواهد بود که او را درعین ارداد منتفع میثالثی که از قر
الحاقیاه   9-2شود  زیرا براساس مفهوم مااده   در این خصوص معنادار می AVN67Bتنها با پذیرفتن این توصیف است که دیگر مقررات الحاقیه 

کاه اگار ماوجر     شده( استناد نماید  درحالی تواند به دفاعیات قراردادی در مقابل موجر )بیمه گر می شرط پوشش نقض تعهد، بیمهجز در صورت 

گاذار اضاافی( قابال اساتناد نباود.       گر در مقابال وی )بیماه   گذار اصلی توسط بیمه به بیمه شد ایرادات مربوط گذار مستقل محسوب می یک بیمه

شاد پرداخات    که اگر یک طرف قرارداد بیمه محسوب مای  بیمه ندارد، درحالی شدة ثالث تکلیفی به پرداخت حق عنوان بیمه دیگر موجر به ازسوی

گرفت. در نتیجه، باتوجه به مجموع مقررات الحاقیه و با وجود نهاد تعهد باه نفاع ثالاث در     صورت جزئی بر عهده او قرار می کم به بیمه دست حق

باودن قارارداد ناشای     گذار اضافی در حقوق انگلستان )که از اجرای مضایق قاعاده نسابی    کارگیری شرط بیمه ز سابقة بهنظام حقوقی ایران و نی

 فایده است.  کم در نظام حقوقی ما نادرست و بی کردن موجر دست گذار محسوب شود(، بیمه می

 

 شرط پوشش نقض تعهد

های  شده به هریک از طرف پوشش ارائه»بدین شرح پرداخته است:  29نقض تعهد به تحلیل شرط پوشش 9-2الحاقیه پس از این شرط در ماده 

نامه، در اثر فعل یا ترک فعل )از جمله تدلیس و عدم افشا( طرف مقابل یا هر شخص دیگر که به نقض یکی از شروط یا تعهدات  قرارداد به موجب بیمه

د بود، مشروط به آنکه طرف قرارداد، آن فعل یا ترک فعل را موجب نشده باشد یا عالمانه از گردد از بین نرفته و همچنان معتبر خواه نامه منجر می بیمه

 .27«پوشی نکرده باشد آن چشم

                                                
23. All Insurances 
24. Co-insured Clause 

گری، ذکر نام  عرف خاص بیمهگردند، جز در صورت تصریح مخالف یا وجود  خطر منعقد می صورت تمام های هواپیما که اصولاً به نامه . به بیانی بهتر، در بیمه2

شدگان یا  شده به اموال سایر بیمه بودن مسئولیت او هم هست: مسئولیت ناشی از هر خسارتی که بیمه شده، به معنای تحت پوشش عنوان بیمه موجر به

ان مثال مسافرین و اشخاص مستقر در گذار وارد آورد تحت پوشش بیمه است. همچنین است مسئولیت نامبرده در مقابل سایر اشخاص ثالث )به عنو بیمه

 زمین(.
26

. Breach of Warranty Coverage 
گذار در  های قرارداد تنها در خصوص سمت آنها به عنوان موجر یا سرمایه مقررات این الحاقیه نسبت به طرف»دارد:  در تکمیل ماده پیشین مقرر می 9-9. ماده 2

موجب سایر عناوین یا روابط )به موجب های قرارداد که به  گردد و نه در رابطه با سایر عناوین به موجب سایر قراردادها. آگاهی طرف قراردادهای مربوطه اعمال می

 Other)این ماده که به شرط سایر روابط «. سازد اثر نمی وسیله این الحاقیه را بی گذاری( حاصل شده باشد پوشش ارائه شده به قراردادهای غیر از اجارة یا سرمایه

Interests Clause )عنوان تولیدکننده(  اران وضع گردید که مبادا آگاهی آنان به عنوانی دیگر )از قبیل بهگذ شهرت یافته است، برای رفع این نگرانی موجران و سرمایه
 اثر سازد. د را در خصوص ایشان بیپوشش نقض تعه

زانلویمحسن ا و یآران یاشراق یمجتب  
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گذار حتی اگر این نقض تعهد  این شرط به این سبب در الحاقیه گنجانیده شده است که تخلف از تعهدات مقرر در قرارداد بیمه از سوی بیمه

 دهندة هواپیما تردید اجاره بیدارد تا از اجرای تعهد خویش امتناع نماید.  گر را مجاز می قراردادی، رابطه سببیتی با خسارت نداشته باشد بیمه

رو با قید شرط پوشش نقض تعهد،  شده ممتنع گردد. ازاین ای تهیه گذار یا تقصیر او، پوشش بیمه انجام تعهدات بیمه خواهد که به دلیل عدم نمی

شود. در توضیح بیشتر شرط  گردد، حمایت می نامه محسوب می گذار اصلی که ناقض شروط بیمه موجر در مقابل هر گونه فعل یا ترک فعل بیمه

انجام تعهد  گذار در موارد زیادی در نتیجه تخلف از تعهدات قانونی و قراردادی و نداشتن حسن نیت )ازجمله در مورد عدم ید افزود که بیمهبا

قانون بیمه یران( و اطلاع ندادن وقوع حادثه و  18و تقصیر عمدی در وقوع حادثه )ماده  قانون بیمه ایران( 19و  12)ماده  اطلاع رسانی

گردد. اکنون پرسش این است که آیا عدم انجام این تعهدات  ای محروم می طورکلی یا جزیی از پوشش بیمه نجام تکلیف کاهش خسارت، بها عدم

تواند  ویژه در حقوق ایران می سازد؟ پاسخ به ای محروم می گذار اضافی از پوشش بیمه شده یا بیمه عنوان بیمه گذار، موجر را هم به از سوی بیمه

ویژه آنکه در قواعد عمومی تعهد به نفع ثالث  گذار( محسوب شود  به باشد، زیرا ممکن است حق موجر تابعی از حق مستججر )بیمه مثبت

له( دارد، استناد کند. اما  )مشروط نفع به تمامی ایراداتی که در مقابل طرف دیگر تواند در مقابل ثالث ذی پذیرفته شده است که طرف قرارداد می

مثال  عنوان سازد و در فرض عکس هم )به ای محروم نمی گذار )مستججر(، موجر را از پوشش بیمه انجام تعهدات بیمه این شرط، عدم به موجب

 25کند. شود و هر کس تنها تاوان تخلف خود را تحمل می ای محروم نمی گذار از پوشش بیمه تقصیر عمدی موجر( بیمه
افشا هرگونه  بودن تدلیس و عدم سازد و هرگونه تردید در مورد مشمول اعطا شده را مشخص میقلمرو پوشش  AVN67Bهرترتیب الحاقیه  به

شده در  حال این تردید همچنان باقی است که آیا اقداماتی از قبیل پرواز هواپیمای بیمه سازد. بااین گذار اصلی را برطرف می نقض تعهد بیمه

ای محسوب  گردد یا اینکه چنین اقدامی، پرواز در منطقه گذار محسوب می قض تعهدات بیمهنامه، ن خارج از قلمرو جغرافیایی مقرر در بیمه

 کند. نامه هیچ پوششی برای آن ارائه نمی گردد که بیمه می

 

 مقامی اسقاط حق قائم

های  در صورت پرداخت هر گونه غرامت به طرف»دارد:  گر پس از پرداخت خسارت مقرر می مقامی بیمه الحاقیه در خصوص قائم 9-8ماده 

های قرارداد که بدین وسیله خسارات آنان جبران  اند نسبت به تمام حقوق طرف گران به میزانی که پرداخت کرده قرارداد یا از سوی آنها، بیمه

گران بدون رضایت اشخاصی که خسارت آنها را  های قرارداد نخواهد بود(. بیمه مقامی علیه طرف گردند )این قائم مقام آنان می قائمشده است، 

توانند به نحو غیرمتعارف از اعطای چنین رضایتی خودداری نمایند.  اند حق اعمال این حقوق را نداشته و اشخاص اخیر نمی جبران نموده

 23« گران، کلیه اقداماتی را که برای یاری رساندن به آنان در اعمال حقوق یادشده لازم است، انجام خواهند داد. به هزینة بیمه های قرارداد طرف

صاورت کاه اگار از     در رجوع به موجر و مستججر هواپیما )طرف قرارداد( اسات  بادین   91گر مقامی بیمه منظور از این ماده به طور خاص اسقاط حق قائم
گذار( علیه موجر ایجاد شد، شرکت بیمه نتواند پاس از پرداخات غرامات     به هواپیما خسارتی وارد گردید و حقی برای شرکت هواپیمایی )بیمه سوی موجر

طورمعمول در قراردادهای اجاارة هواپیماا، ماوجر تعهاد تحصایل شارط اساقاط قاائم          به شرکت هواپیمایی، علیه موجر خسارت وارده را مطالبه نماید. به

باه خاودی خاود ماانع      -شاوند  که نوعی تعهد به فعل ثالث محسوب می –دهد. این شروط  گذار )مستججر( قرار می امی در قرارداد بیمه را بر دوش بیمهمق

زیاان هام پاس از     شاود. اماا واردکننادة    گذار مای  مقام بیمه گر قائم مقامی در قرارداد بیمه درج نشود بیمه قائم شوند. اگر شرط عدم گر نمی مقامی بیمه قائم

گذار مطالبه کند. نتیجاه نهاایی ایان     گر پرداخته است، از بیمه گذار، آنچه را به عنوان خسارت به بیمه تواند از بابت نقض تعهد بیمه گر، می پرداخت به بیمه

گاذار وجاود    ین، دست کم در مواردی کاه بیماه  گذار( خواهد داشت. بنابرا گر(، حقوقی بیش از طلبکار اصلی )بیمه مقام )بیمه وضعیت، نامتعارف است: قائم

                                                
اند که  همثال در ایالات متحده برخی محاکم چنین حکم داد عنوان که به طوری اختلاف و منازعه وجود دارد. به ،. البته هنوز بر سر اثر حقوقی چنین شرطی1

های دیگر چنین شرطی را نه یک قرارداد مستقل بلکه  کند. اما دادگاه گران و موجران هواپیما ایجاد می این نوع شرط یک نوع قرارداد بیمه مستقل میان بیمه

یک قرارداد مستقل بین . اثر عمدة این تفاسیر مختلف آن است که اگر شرط مذکور (Margo, 1996)اند  پوشش اصلی دانسته    تنها افزایش 
افشای وقایع )قبل از انعقاد عقد( استناد  گذار از قبیل تدلیس یا عدم انجام تعهدات بیمه تواند در مقابل موجر به عدم گر می گر و موجر تشکیل ندهد بیمه بیمه

گذار( هیچ تجثیری نسبت به حقوق  کت هواپیمایی )بیمهانجام تعهدات قانونی یا قراردادی شر که این شرط موجد یک عقد مستقل باشد عدم صورتی نماید. در

 باشد، نخواهد داشت. نفع قرارداد مستقل می موجر که ذی
قانون بیمه ایران مقرر شده است، به خودی خود پس از جبران  91گر بر خلاف آنچه در ماده  مقامی بیمه . نکته قابل توجه در این ماده آن است که حق قائم1

 گر به مسئول حادثه مستلزم کسب اجازه از کسانی است که خسارات آنها را جبران نموده است. آید بلکه رجوع بیمه وجودنمی رارداد بههای ق خسارت طرف
30. Waiver of Subrogation 
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عناوان   باه  AVN67Bگر را منتفای دانسات. بارای رفاع ایان مشاکل،        مقامی بیمه گر رسانده است، باید قائم چنین شرطی را در قرارداد پایه به اطلاع بیمه

 های قرارداد تصریح کرده است. گر علیه طرف مقامی بیمه قاعده، به اسقاط حق قائم

مقامی نسبت به شخصی که طرف قرارداد بیمه نیسات، معتبار نیسات. بناابراین جاز در صاورتی کاه ماوجر          در حقوق انگلستان شرط اسقاط حق قائم

بودن قراردادهاا مارثر نخواهاد باود. اماا مسائلة قابال بحاث          نسبیمقامی به دلیل  نامه معرفی شده باشد اسقاط قائم شدة اضافی در بیمه عنوان یک بیمه به

گردد چیست؟ به عبارت بهتار آیاا باا وجاود شاروطی مثال        شده محسوب می مقامی نسبت به کسی که خود بیمه زمینه آن است که اثر اسقاط قائم دراین

 شود؟ مقامی احساس می رج شرط اسقاط قائمنامه، نیازی به د در بیمه« شده اضافی بیمه»یا شرط « پرداخت شونده خسارت»شرط 

های انگلیسی صارف   شده اضافی است )برعکس، دادگاه مقامی در صورت وجود شرط بیمه قائم  ها بر نفی در ایالات متحده آمریکا تمایل دادگاه

رساد   نظرمای  میاان دو گارایش فاوق، باه    در مقاام داوری   اناد.  گر باه او ندانساته   را مانع رجوع بیمه 91گذار مشترک عنوان بیمه درج نام ثالث به

شدگان، جز مسئولیت مدنی احتمالی، نفع دیگری برای تحت پوشش بیمه قرارگرفتن، نداشته باشند )برای مثال در فرضی که  که بیمه صورتی در

شاده، باه معناای تحات      هعناوان بیما   شادگان( باه   گذار است( ذکر نام ایان اشاخاص )بیماه    مالکیت کامل تمام اموال مورد بیمه متعلق به بیمه

شاود  زیارا    گار منجار مای    مقاامی بیماه   بودن مسئولیت آنها در قبال خسارات وارد به اموال موضوع بیمه است و درنهایت باه نفای قاائم    پوشش

گردد. اما در  یقانون مدنی( تبدیل م 292ماده 2فایده )بند  ماند و به یک شرط بی نمی  ای برای اجرای چنین شرطی باقی صورت، زمینه درغیراین
نفاع   نفع( جز در خصوص مسئولیت مدنی احتمالی، در مال موضوع قارارداد بیماه )هواپیماا( نیاز ذی     محل بحث ما که موجر هواپیما )ثالث ذی

نحصر باه  شده اضافی م گر مفید خواهد بود. باوجوداین ازآنجاکه شرط بیمه مقامی بیمه شده اضافی باوجود برقراری قائم )اصلی( است  شرط بیمه

شده، بادان معناسات کاه مسائولیت مادنی او       گردد، ذکر نام موجر به عنوان بیمه ها را شامل می بیمه بدنه یا بیمه مسئولیت نیست و تمام بیمه

مقاامی   شادة اضاافی، قاائم    بودن مسائولیت بیماه   گذار باشد. در نتیجه با تحت پوشش تحت پوشش است. هر چند این مسئولیت در مقابل بیمه

مقامی را  تواند حق قائم گر نمی گردد. در حقیقت این یک اصل پذیرفته شده است که بیمه گر علیه او هیچ منطقی نداشته و کاملاً منتفی می هبیم

واناد  ت گر نمی گذار محسوب نگردد، حداقل بیمه شده و منتفع از قرارداد بیمه بوده و بیمه گذار خود اعمال نماید. حتی اگر موجر، بیمه علیه بیمه

که موجر در اثر تقصیر، خسارتی باه هواپیماا    براین درصورتی شود، رجوع نماید. علاوه مقامی علیه کسی که غرامت بیمه به او پرداخت می به قائم

ة کاالا،  دیگر در بیم گر در مقابل او متعهد به جبران خسارت است  زیرا هیچ کس در مقابل خود مسئولیت مدنی ندارد و ازسوی وارد نماید، بیمه

زمینه به دلیال ماانع    گیری بیش از اندازه حقوق انگلیس دراین شده تحت پوشش است. نکته آخر آنکه سخت گذار یا بیمه تقصیر غیرعمدی بیمه

 وجود ندارد. -همانند حقوق آمریکا و فرانسه –از طرف دیگر است که این موانع در حقوق ما  92بودن قراردادها و نظریه عوض اصل نسبی

 

 نامه آگاهی طرف قرارداد اجاره از مفاد بیمهحق 

های قرارداد، تحت  جز در مواردی که صراحتاً به موجب مفاد این الحاقیه، اصلاح یا مقرر شده باشد، طرف»در مرخر الحاقیه مقرر شده است: 

قصد  نامه توسط مفاد قراردادهایی که به  بیمهها و استثنائات مقرر در آن خواهند بود و  نامه و تابع تمام شروط، تعهدات، محدودیت پوشش بیمه

 «.اند، تغییر نخواهد کرد نامه منعقد شده الحاق یا اصلاح بیمه

های بیمه ناشی شده بود. در  های بیمه توسط دلالان یا شرکت این مقرره به دلیل یک سری مسائلی وضع گردید که از صدور گواهینامه

وسیلة صدور  کند. انعقاد این قرارداد به گذار اقدام به انعقاد عقد بیمه می عنوان بیمه مستججر بهحقیقت همانطور که پیش از این گفته شد 

نامه را برای موجر نیز مسجل سازد مکلف به تحویل  گذار برای آنکه صدور بیمه گردد. لیکن در قراردادهای اجارة، بیمه نامه، مدلل می بیمه

گر یک گواهینامه  گذار، بیمه بودن برخی اطلاعات آن و نیز هزینه صدور( بلکه به تقاضای بیمه لیل محرمانهنامه به او نیست )به د ای از بیمه نسخه

 کند. منظور صادر و به او تسلیم می بدین 99بیمه

تمدید  ، عدمگردد بلکه باید رویدادهای پس از انعقاد از قبیل فسخ، اقاله لیکن منافع موجر به صرف آگاهی از انعقاد عقد بیمه تجمین نمی

گر را ملزم به صدور  گردد تا در قرارداد بیمه، بیمه رو در قرارداد اجاره، مستججر متعهد می نامه و ... نیز به اطلاع او رسانده شود. ازاین بیمه

تمدید به اطلاع موجر نامه، فسخ و عدم  گردد تا برخی وقایع را از قبیل انقضای بیمه گر متعهد می بنماید که براساس آن بیمه 98ای تعهدنامه
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در  98گر در قبال موجر باوجود نداشتن رابطة قراردادی، یک تعهد مراقبت در انگلستان صادر شده است. بیمه 1332برساند. در رأیی که در سال 

به نفع ثالث است که اتفاقاً به گر در قبال موجر، نوعی تعهد  رسد که این تعهد بیمه نظرمی وجود به دارد. بااین عهده نامه به انعقاد و نگهداری بیمه

گر نبوده است اما پیش از آن، در قرارداد اجارة که شرط بیمه کاملاً از  رضایت قبلی او ملحق شده است  زیرا موجر هر چند طرف قرارداد با بیمه

گذار در مقابل موجر  اره از تعهد بیمهب گر دراین خصوص آنکه تعهد بیمه کند رضایت خود را نسبت به این عقد اعلام کرده است  به آن تبعیت می

 است. وجودآمده به

نماید و تابع عبارات، شروط،  گردد آن است که این گواهینامه صرفاً انعقاد بیمه را اثبات می ای که در رابطه با گواهینامة بیمه مطرح می مسئله

ها و استثنائات مطلع گردد.  تواند از این محدودیت که موجر نمی نامه مندرج است، درحالی است که در بیمهها، تعهدات و استثنائاتی  محدودیت

نامه و برای تصدیق  گواهینامه بیمه که به جای نسخه واقعی از بیمه»دارد:  مقرر می 958برخی قوانین از قبیل قانون بیمه ایالت کالیفرنیا در ماده

شده توسط  نامه نبوده و پوشش تهیه ود لزوماً باید دارای مضمون یا عباراتی بدین شرح باشد: این گواهینامه یک بیمهش نامه تهیه می صدور بیمه

دهد. باوجود مفاد، تعهدات و شروط هر قرارداد یا سند دیگری که این گواهینامه به جهت آن  نامه مربوطه را اصلاح، گسترش یا تغییر نمی بیمه

 «.هد بودنامة مربوطه خوا ای موضوع این گواهینامه تابع تمام شروط، تضمینات و استثنائات بیمه مهصادر شده است پوشش بی

ای اظهارشده در  شود که امکان دارد پوشش بیمه کنندگان مالی هواپیما در این مسئله خلاصه می در واقع نگرانی موجران و سایر تجمین
دهندة  نامه برای اجاره ای از بیمه گذاران به افشای نسخه گران و بیمه تمایل بیمه ء شده باشد و عدمنامه استثنا گواهینامه بیمه به موجب مواد بیمه

های  تلاش کرده است تا غالب مواردی را که برای حفظ حقوق طرف AVN67Bدلیل الحاقیه  همین هواپیما این نگرانی را تقویت کرده است. به

 نامه قلمداد کند. ذکر کرده و بقیه مسائل را تحت حکومت بیمهقرارداد )موجر( لازم است در متن الحاقیه 

 

 ایج و بحثنت

تعیین حقوق و تعهدات طرفین قرارداد اجارة هواپیما در قراردادهای بیمة هوایی یکی از مسائل مهمی است که درنهایت به پیدایش  -

گر نبوده  منتهی شده است. این امر و نیز حمایت از طرف قرارداد اجارة که طرف قرارداد با بیمه AVN67Bهای قرارداد اجارة هواپیما  الحاقیه

کردن هواپیما، مالک را  از چند جهت حائز اهمیت است  نخست، آنکه تعهد مستججر به بیمه -تر در قرارداد اجاره باشد هرچند طرف قوی -است 

عین هواپیما قابل تعمیر و برگشت  99گرداند  زیرا ممکن است در اثر وقوع یک خسارت کلی بر نمیدر تمام موارد به وضعیت قبل از وقوع حادثه 

که  ای درصورتی نامه تردید چنین بیمه گذار گردد. بی شده( به بیمه شده یا ارزش بیمه گر مکلف به پرداخت خسارت )ارزش توافق نباشد و بیمه

شده اضافی تعیین نشده باشد برای تجمین هدف مذکور کفایت نخواهد کرد. ثانیاً، هدف  ارت یا بیمهکنندة خس عنوان دریافت نامه به موجر در بیمه

سارات از انعقاد عقد بیمه بیشتر از آنکه پوششی برای مستججر باشد، در تجمین قراردادن موجر و مالک هواپیماست. بیمة بدنه )اصولاً در مورد خ

یت )در بیشتر موارد( برای مصونیت موجر در قبال خسارات وارده به ملک او و نیز مسئولیت مدنی او در کلی یا عمده به هواپیما( و بیمة مسئول

کردن  های آن موجب ترجیح موجر بر مستججر یا خارج نامه یا الحاقیه مقابل ثالث است. ثالثاً، اصل حمایت از موجر هواپیما و میزان آن در بیمه

 گر تقویت نموده و برخورداری او را از پوشش قتصادی نخواهد شد، بلکه صرفاً جایگاه موجر را در مقابل بیمهقرارداد اجاره از توازن و تعادل ا

 سازد. ای میسر می بیمه

به نحوی تنظیم شده است که از نظر مقررات و اصول حقوق بیمه و نیز قواعد عمومی قراردادها هیچ  AVN67Bشروط مندرج در الحاقیه  -

الذکر، در نظام حقوقی ایران مورد  و تنظیم حقوق و تعهدات طرفین قرارداد اجاره باقی نمانده باشد. اما برخی از شروط فوقتردیدی در تعیین 
« کنندة خسارت شرط دریافت»، که با وجود «شده اضافی شرط بیمه»نیاز نبوده و ذکر آنها در قرارداد، خالی از فایده است. از این قبیل است 

شرط اسقاط حق »باشد. همچنین است  قانون مدنی مقرر شده است، نیازی به آن نمی 139د به نفع ثالث که در ذیل ماده براساس قاعده تعه

رسد  زیرا اگر بنا به شرط، موجر منتفع  نظرمی الذکر، بیان آن در قرارداد لغو به علیه موجر که با وجود هریک از شروط فوق« گر مقامی بیمه قائم

گر حق رجوع به موجر در صورت پرداخت خسارت به هریک از موجر یا مستججر را نخواهد  گردد بیمه نفع( محسوب می ثالث ذیاز قرارداد بیمه )

گرفتن قرارداد بیمه و مفاد آن خواهد بود. در حقیقت قصد طرفین قرارداد اجاره،  صورت چنین رجوعی به موجر به منزلة نادیده داشت  درغیراین

دادن مسئولیت آنها و خسارات وارد به اموال آنها حتی در صورتی است که چنین خسارتی از موجر به مستججر  یمه، پوششاز انعقاد قرارداد ب

 وارد شده باشد.
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های هواپیمایی به چنین قراردادی تا جای  از نیاز مبرم شرکت نکته پایانی آنکه، موجران در قراردادهای اجارة هواپیما به دلیل آگاهی -

آیند. این شروط که نوعی تعهد به  خصوص در مورد شرایط بیمه و تحصیل مزایای آن بر می ممکن در صدد تحمیل شروطی گزاف بر مستججر به

نامه راجع به قراردادهای اجاره هواپیما مقرر نشده  یمهشود تا زمانی که در قرارداد بیمه درج نگردد و در ضمن الحاقیة ب فعل ثالث محسوب می

رو برای اینکه مسئولیت قراردادی مستججر در مقابل موجر به  دهد. ازاین گر نداشته و مفاد تعهدات او را تغییر نمی باشد، هیچ تجثیری بر بیمه

به بیمه در قراردادهای  نظیم مفصل مفاد مادة مربوطهای هواپیمایی به جای ت شود شرکت دلیل نقض تعهدات فوق ایجاد نگردد، توصیه می

های احتمالی آن از قبیل   و دیگر اصلاحیه AVN67B) اجاره، تنها به ارجاع به الحاقیه قرارداد اجاره یا فاینانس هواپیما و ذکر شماره آن

AVN67C .و...( اکتفا کنند 
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